
Obec Vlastibořice Obecní 
zpr avOdaj 
4/2024

úvodník , inform ace obecního úř adu 01  * komunální odpad
02  * okénko knihovny 03  * cesta na str áňov 04  * m ark vartici 05  * divadlo 

06  * adventní okénk a 07  * fotogalerie 08  * silvestrovsk á poz vánk a  

Adventní zpomalování...



strana 3strana 2

Životní jubilea 
V listopadu a prosinci svá jubilea oslavili nebo  
ještě oslaví tito jubilanti:  
 
Poršová Hana 
Polák Pavel 
Třešňáková Miluška 
 
Gratulujeme a přejeme  
vše nejlepší!

Výsledky hospodaření 
k 30.11. 2024
Daňové příjmy......................7 130 207,37 Kč
Nedaňové příjmy.................1 752 599,99 Kč
Kapitálové příjmy......................15 323,00 Kč
Přijaté transfery..................3 567 189,00 Kč
Příjmy c e l k e m: �����������10 055 319,36 Kč

Běžné výdaje.........................8 677 937,52 Kč
Kapitálové výdaje ...............2 891 679,00 Kč
Výdaje c e l k e m:��������������9 159 616,52 Kč

Zůstatek na běžných účtech činil 
k 30. 11. 2024 ......................5 284 243,16 Kč
Zůstatek na účtu obce ČNB činil 
k 30. 11. 2024 ............................73 647,00 Kč
Celkem k 30� 11� 2024 ���� 5 357 890,16 Kč

 
Informace z evidence obyvatel 
k 30. 11. 2024
Přihlášeni k TP:
Chlumová Martina
Chlum Matouš
Franců Matyáš

Navždy nás opustili:
Jan Hobelant
Janina Pavuková

Čest jejich památce!

Počet obyvatel po změnách

346
před rokem: 360 
-5: 335 -10: 279 
-20: 235 -50: 277 -100: 510 Velkoobjemový kontejner

velkoobjemový kontejner bude mít své zimní stanoviště na hřišti ve 
vlastibořicích. kontejner je otevřen každou první sobotu v měsíci od 11 do 12 
hodin. 

o d pa dy 

•	 obec pořídila nové pracovní auto značky 
durso – pořizovací cena 2 686 200,- kč.

•	 svoz bioodpadu byl ukončen.

•	 obecní úřad bude od 23. 12. do 3. 1. 2025 
uzavřen, v naléhavých případech volejte 
starostce nebo místostarostovi.

•	 14. 12. přivítáme v obřadní síni zámku 
sychrov letošní nové občánky.

•	 zemina k odběru – za hřištěm ve 
vlastibořicích je k dispozici zemina, kterou 
tam navezla stavební firma. zemina je 
odtěžená z příkopů podél rekonstruované 
silnice. možno odvozit jakékoliv množství a 
zdarma.

•	 zastupitelstvo obce rozhodlo o zvýšení 
poplatku za svoz tdo, viz s. 4. 

Informace obecního úřaduÚvodník
Vážení spoluobčané,

nevím, jak vám, ale mě tento rok uběhl jako voda a už nám na dveře klepou 
Vánoce. Na první adventní neděli jsme si rozsvítili vánoční strom, popili svařáček 
a poslechli v kostele vánoční hudbu. Za dětmi přišel svatý Mikuláš s andělem a 
čertem. Za krásný hudební doprovod děkuji Lauře Pudilové, dětem, paní učitelce 
ze ZŠ Radostín a Karin Perglerové, Haně Pernicové a Pavlu Korfovi.

Nám, kteří se přihlásili do adventních okýnek, začal prosincový maraton návštěv 
sousedů, kteří jsou v tom také. A že jich letos zase několik přibylo – již nás je 
18 statečných rodin. Tak snad to ve zdraví 
přežijeme.

Jsem moc ráda, že se zastupitelstvu podařilo 
dojednat s Libereckým krajem rekonstrukci 
silnice přes Vlastibořice. Už si to opravdu 
zasloužila. Děkuji všem občanům, že vydrželi 
uzavírky a objízdné trasy.

Další dobrou zprávou na závěr roku je, že 
na jaře příštího roku započne I. etapa oprav 
zvonice. Po dlouhých a někdy velmi nepříjemných jednáních se podařilo farnost 
Vlastibořice přesvědčit o tom, že oprava je už opravdu nutná.

A jaké má obec plány v příštím roce? Tak především rekonstrukci silnice v 
Jivině do Kotle. Dále nás čekají opravy a údržby silnic, polních a lesních cest, 
zvelebování veřejných prostor a pro naše teenagery plánujeme pořídit několik 
workoutových sestav. Začneme připravovat projekty na opravy dvou bytových 
domů v majetku obce a pošilháváme po fotovoltaice na veřejné budovy. Vše je 
samozřejmě o financích.

Na závěr svého úvodního slova vám přeji jménem celého zastupitelstva klidné 
prožití vánočních svátků v kruhu svých nejbližších a do nového roku 2025 pevné 
zdraví, lásku a spokojenost.



strana 5strana 4

Informace a ceník ke svozu komunálního 
odpadu v roce 202501

Obec 
informuje


Jana Hartlová

02
Knihovna

 
Dana Balochová


Generováno AI

Poděkování čtenářům

s blížícím se závěrem roku bych ráda 
poděkovala za vaši přízeň a podporu naší 
malé obecní knihovny. Je to právě vaše 
pravidelná návštěva, zájem o knihy a 
účast na akcích, co dělá z knihovny nejen 
místo plné knih, ale také místo setkávání 
a inspirace. 

zvláštní poděkování patří našim věrným 
čtenářům, kteří k nám pravidelně 
docházejí, ať už za novými tituly, inspirací 
nebo jen pro chvíle klidu u dobré knihy. 
vaše nadšení nás motivuje rozšiřovat 
fond knihovny a hledat další způsoby, jak 
zlepšovat naše služby. 

pokud jste u nás ještě nebyli, nebo si 
nepamatujete, kdy jste se naposledy 
podívali na regály naší knihovny, zvu vás 
k návštěvě. kromě knih zde najdete i 

přátelské prostředí a já vám ráda poradím 
s výběrem. 

a nezapomeňte, že na facebooku najdete 
stránku „knihovna vlastibořice“, kde 
pravidelně sdílím novinky, tipy na knihy 
a informace o plánovaných akcích. pokud 
nám dáte „to se mi líbí“, budete mít 
všechny novinky hned po ruce. 

Vánoční pozdrav z naší 
knihovny

adventní čas je tady a spolu s ním 
přichází chvíle ztišení, očekávání 
a radosti. adventní věnec, který 
zdobí nejednu domácnost, nám svou 

symbolikou 
připomíná, co je 
v tomto období 
nejdůležitější. první 
zapálená svíčka 
přináší naději, 
druhá radost, třetí 
lásku a čtvrtá mír. 
nechť vám jejich 
světlo připomene 
krásu drobných 
okamžiků a pomůže 
nalézt klid i ve 
shonu vánočních 
příprav.

přeji vám klidné a 
radostné vánoce, 
chvíle pohody s 
rodinou a dostatek 
času na knížky, 
které vás potěší. 
děkuji za vaši 
podporu a těším se, 

že se s vámi setkám i v novém roce!

Velikost nádoby Frekvence svozu Výše poplatku

60 litrů 1 x   7 dní   3 120 kč

60 litrů 1 x 14 dní   1 560 kč

60 litrů 1 x měsíc      720 kč

80 litrů 1 x   7 dní   4 160 kč

80 litrů 1 x 14 dní   2 080 kč

80 litrů 1 x měsíc      960 kč

110 litrů 1 x   7 dní   5 720 kč

110 litrů 1 x 14 dní   2 860 kč

110 litrů 1 x měsíc   1 320 kč

120 litrů 1 x   7 dní   6 240 kč

120 litrů 1 x 14 dní   3 120 kč

120 litrů 1 x měsíc   1 440 kč

240 litrů 1 x   7 dní 12 480 kč

240 litrů 1 x 14 dní   6 240 kč

240 litrů 1 x měsíc   2 880 kč

Příklad výpočtu výše poplatku:  
Nádoba 120 litrů se svozem 1 x 14 dní (26 týdnů v roce) – 120 x 26 x 1 Kč = 3 120 Kč 
výše poplatku.Nádoba 120 litrů se svozem 1 x 7 dní (52 týdnů v roce) – 120 x 52 x 1 
Kč = 6 240 Kč výše poplatku.

Pytlový svoz: 
Velikost pytle 60 litrů (malý pytel) zaplatí v roce 2025 720 Kč (12 měsíců x 60 litrů x 
1 Kč) 
Velikost pytle 110 litrů (velký pytel) zaplatí 660 Kč (6 měsíců x 110 litrů x 1 Kč)

Povinnost zakoupit minimální množství 12 malých pytlů (60 litrů) nebo 6 velkých 
pytlů (110 litrů) na rok 2025 je stejná jako v loňském roce.

Doplňkový prodej pytlů 
Velikost pytle 60 litrů - 1 ks 60 Kč, 110 litrů - 1 ks 100 Kč.

Splatnost poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci je podle 
nové vyhlášky stanovena pro první splátku do 30. 6. 2025, pro druhou splátku 
do 31. 12. 2025. Samozřejmě je možné uhradit celou částku najednou.

Okénko knihovny



strana 7strana 6

03
Ochrana 

krajiny


Ing. Lubomír Krsek


Jana Hartlová

V Sedlíšťkách se podařilo  
obnovit polní cestu na 
Stráňov s výsadbou zeleně

za finanční podpory libereckého 
kraje se podařilo v roce 2024 obnovit 
polní cestu ze sedlíštěk na stráňov, 
která kdysi oddělovala poměrně 

rozsáhlá pole. akce byla zaměřena 
na podporu ekologické stability a 
ochranu krajinného rázu, neboť zde 
byly zároveň vysázeny původní druhy 
a vytvořeny lepší podmínky pro 
živočichy zde žijící.

cesta je zatravněná a lemovaná 
nepravidelnou výsadbou ovocných 
keřů jako je rybíz, muchovník. v 
budoucnu není vyloučena další 

výsadba drobných keřů. Žádost o 
dotaci na liberecký kraj do dotačního 
programu 8.2 Podpora ochrany přírody 
a krajiny byla podána na projekt 
„Výsadba liniové zeleně v Sedlíšťkách“ 
v roce 2023 a byla přislíbena dotace 
v maximální výši 45.864,- kč, která 
představuje 70 % předpokládaných 
způsobilých nákladů. skutečná dotace 
bude zřejmá po vyúčtování.

Jedná se sice o soukromý pozemek, 
ale může sloužit všem pěším 
návštěvníkům, kteří zde podniknou 
malý výlet nebo si jen zkrátí cestu 
domů.

Markvartici a jejich místo 
v dějinách přemyslovských 
Čech

04
Historie 

našeho 
kraje


Stanislav Vaněk

v české zemi žili lemberkové, 
vartemberkové, valdštejnové, páni z 
michalovic, z rotštejna či ze zvířetic, 
kteří měli mnoho společného – erbovní 
figuru v podobě lva, urozenost a 
starobylost, rozsáhlý majetek, službu 
(někdy i mocenský boj proti) českému 
králi a původ, neboť „praotcem“ byl 
markvart, komoří na dvoře knížete 
a později krále 
vladislava ii. (i.). od 
panovníka obdržel 
rozsáhlé území u 
horního toku řeky 
Jizery a markvartův 
potomek heřman, 
pravděpodobně 
donátor 
cisterciáckého 
kláštera v hradišti 
nad Jizerou (nyní obec 
klášter hradiště nad 
Jizerou), byl otcem 
tří synů - zakladatelů 
výše zmíněných 
rodů. pánům erbu 
lva již byla pozornost 
věnována, ale 
monografie o rodu 
markvarticů a jejich společenských 
i ekonomických vazbách v období 
přemyslovských Čech je poprvé vydána v 
říjnu roku 2024.  

phdr. Jiří zoul sajbt je odborníkem 
na dějiny raně středověké šlechty, 
architektury, urbanismu a obchodních 
vztahů. Jeho kniha vznikala cca třináct 
let a výsledkem autorova důkladného 
badatelského přístupu i studia 
archivních pramenů je kompaktní 
a vytříbená publikace, ve které 
markvartici defilují jako významná 

rodová dynastie. v sedmi kapitolách 
věnuje pozornost jejich mediálnímu 
obrazu v českém dějepisectví i 
dějinným počátkům a informuje o 
postupném vzniku jednotlivých rodů 
vzešlých z markvarticů. dále píše o 
sociálních vztazích a kultivaci krajiny, 
na které se markvartici podíleli a 
předkládá plány i rozbory hmotových 
rekonstrukcí středověké církevní a 

hradní architektury 
(s akcentem ohledně 
výzkumů, které 
prováděl kastelolog 
tomáš durdík) pro 
porovnání se současnou 
podobou památkových 
objektů. podrobně 
analyzuje genealogické 
údaje, včetně sporných 
míst markvartického 
rodokmenu i vývoj 
majetkové základny 
rodu v časovém 
rámci cca od poloviny 
12. do počátku 14. 
století. v exkurzu do 
oblasti heraldiky, v 
souvislosti s erbovní 
figurou lva a spekulaci 

o její možné původní podobě lvice, 
objektivně polemizuje s kolegy (např. 
heraldikové stanislav kasík a milan 
buben, historikové august sedláček 
a Josef vítězslav Šimák). obzvlášť 
zajímavě popisuje vazby na jednotlivé 
lokality (např. nositelé jména Jaroslav 
z rodu markvarticů – turnov, páni z 
lemberka – hrad lemberk a Jablonné 
v podještědí, páni z michalovic – hrady 
michalovice, velešín, brandýs nad 
labem, páni z vartenberka – sobotka, 
hrady kost a vartenberk ve stráži pod 
ralskem, popř. valdštejnové – hrady 

Nový stav - cesta osázená rybízy

Původní stav

Realizace



strana 9strana 8

rotštejn, kumburk, návarov, nístějka, 
valdštejn). pod drobnohledem autora 
je také pozemková držba se zřetelem 
k místu posledního odpočinku 
markvarticů, kterým byl cisterciácký 
klášter (na jeho místě dnes stojí zámek 
přestavěný na pivovar) v hradišti nad 
Jizerou (nyní obec klášter hradiště nad 
Jizerou).   

publikace je doplněna mapami, 
na kterých lze spatřit rozsah 
majetku markvarticů a schémata 
středověkých cest v české krajině, 
genealogickými tabulkami zjištěných 
či pravděpodobných rodových vazeb a 
množstvím fotografií. barevná příloha 
obsahuje kvalitní snímky, ale na 
některých černobílých fotografiích lze 
obtížně rozeznat vyobrazené stavby, 
popř. heraldické figury na pečetích. 
kniha obsahuje i nepřesnost zřejmě 
způsobenou opomenutím aktualizace 
v čase mezi korekturou rukopisu 

a jeho odevzdáním do tisku, vždyť 
zámek (dříve hrad) vartenberk v ralsku 
již není „notně zchátralý“ – dne 24. 
května 2024 byl v průběhu nákladné 
rekonstrukce otevřen prohlídkám pro 
veřejnost. 

monografie markvartici a jejich místo 
v dějinách přemyslovských Čech 
náleží mezi nejlepší svazky edice 
Šlechta zemí České koruny a její autor 
dokazuje, že precizní badatelství 
lze „pěstovat“ v součtu schopností, 
nabytých znalostí, vytrvalosti a navíc i 
srdcem.

PhDr. Jiří Zoul Sajbt: Markvartici a jejich 
místo v dějinách přemyslovských Čech, 
edice Šlechta zemí České koruny: sv. 
10, ISBN: 978-80-88030-85-0, 335 
str., 1. vyd., Bohumír Němec – VEDUTA, 
nakladatelství a vydavatelství, České 
Budějovice v roce 2024.

Markvartici a jejich místo 
v dějinách přemyslovských 
Čech - pokračování

04
Historie 

našeho 
kraje


Stanislav Vaněk

05
Divadlo




Mirka a Pavel 

Svačinkovi


Pavel Svačinka, 

Lucie Ludvíková

Ohlédnutí za letošním diva-
delním víkendem

příprava divadelního víkendu vždy 
začíná hned po skončení předchozího. 
s mirkou (mojí skvělou manželkou 
a barmankou) krátce zhodnotíme 
představení, návštěvnost, jakého 

pití bylo málo a co se naopak o 
přestávkách tentokrát nepilo a 
jaký termín zvolíme pro následující 
divadelní víkend. když máme termín, 
začneme oslovovat divadelní soubory 
a nebo začínáme komunikovat 
podrobnosti se souborem, který už 
máme na jaro nebo podzim zajištěn 
delší dobu. někdy se stane, že soubor 
čeká na vystoupení ve vlastibořicích i 
dva roky. ale ne vždy jde vše hladce.

například letos jsme měli objednaný 
soubor lipany z vrchlabí na 1. 11. 2024. 
asi měsíc před víkendem, těsně než 
jsem vezl plakáty do tisku, mi volal 
principál lipan pan Švimberský, že v 
pátek nemůžou, že dostali nabídku na 

účast na přehlídce, a že můžou jedině 
v neděli. nikdy se večerní představení 
v neděli nehrálo, ale vše je jednou 
poprvé. snad diváci přijdou. a tak začal 
divadelní víkend v sobotu v 19 hodin 
představením ds tyl Josefův důl – 

pygmalion. 
potěšilo 
mne, když 
jsem viděl, 
že někdo 
tuto hru 
nazkoušel. 
patří mezi 
klasiku, 
kterou často 
hrají i velká 
divadla. 
diváci začali 
chodit včas 
a ve velkém 
počtu, 
takže už 15 
minut před 
začátkem 
jsme řešili 

příjemný problém, kam dáme další 
židle. divácký rekord z jara byl 96 
diváků a to hned dvakrát. překročíme 
hranici 100 diváků? ano, novým 
rekordem divadelního sálu se stalo 114 

Letošní podzimní divadelní víkend se vydařil. Vydařil asi není to úplně 
správné slovo, ale jiné mne teď nenapadá. Ale od začátku.



strana 11strana 10

05
Divadlo


Mirka a Pavel 

Svačinkovi


Pavel Svačinka, 

Lucie Ludvíková

Ohlédnutí za letošním diva-
delním víkendem - pokračování

06
Adventní 

okénka


Denisa Fojtková


Denisa Fojtková

diváků. apeloval jsem na přítomné ať 
přijdou i v neděli, protože jsem měl 
trochu obavy.

v neděli od 14:30 se hrála pohádka 
kočičí štěstí od dospělých a dětí z 
ds smajlík pecka. velcí i malí herci 

se k nám vždy těší, protože mají 
nachystané bohaté občerstvení a jsme 
nejvzdálenější místo, kam jezdí hrát. 
bohužel stále bojujeme s návštěvností 
na dětská představení. 34 diváků (děti 
+ doprovod ) je doopravdy málo a chybí 
ta pravá atmosféra. ale stále věřím, že 
se to zlepší. na jaře zkusíme loutkové 
divadlo.

vrcholem divadelního víkendu bylo 
představení ds lipany vrchlabí – 
natěrač. tento soubor hrál u nás 
podruhé (hrdý buď, žes…) a musím 
říci, že se jim u nás moc líbí a že v 
budoucnu přivezou postupně celý 
repertoár. máme se na co těšit. všem 
souborům se u nás moc líbí a shodují 

se na tom, že ve vlastibořicích je 
skvělé publikum. a kolik, že vás v 
neděli do divadla přišlo? 106 diváků. 
druhý největší počet v historii 
divadelního víkendu. doopravdy jste 
úžasné publikum a my se budeme 
snažit pro vás hledat to nejlepší, co se 

v ochotnickém 
okolí hraje. 
ne vždy to ale 
vyjde, to už 
taky víme.

co taky víme, 
že sál ve 
vlastibořicích 
má nějakou 
kapacitu. řekl 
bych, že je to 
maximálně 120 
míst. vytvořili 
jsme mailovou 
adresu divadlo.
vlasti@
centrum.cz. 
pokud pošlete 
svoji adresu, 
budeme 

vám vždy posílat plakát a informace 
o divadle ve vlastibořicích. také 
bude možné provést rezervaci míst, 
nejdéle však 24 hodin před začátkem 
představení. rezervaci bude možné 
provést i pomocí sms na telefon  
737 562 979. rezervovaná místa bude 
nutné obsadit nejpozději 15 minut 
před začátkem představení.

děkujeme za vaši návštěvu a těšíme 
se na Jarní divadelní víkend 2025 ve 
Vlastibořicích, který se bude konat  
14. až 16. 3. 2025.

p.s. dík patří i našemu Jakubovi. Je to 
nepostradatelný člen týmu.

2. ročník adventní hry Roz-
svícená sousedská okénka
rok se s rokem sešel a máme tu opět 
nejkrásnější období roku. advent! 
zavzpomínám-li na loňský ročník, musím 
zmínit 15 odvážných 
rodin, které tušily 
jen maličko, do 
čeho jdou. díky 
jejich odvaze jsme 
započali novou 
vlastibořickou 
tradici. každá jedna 
rodina se svého 
úkolu (pohostit 
kolemjdoucí 
poutníky) zhostila 
nad očekávání a my 
tak prožili opravdu 
nádherný adventní 
čas. někteří poznali 
části obce, které 
předtím nenavštívili, jiní se zase seznámili 
s novými sousedy a děti si vytvořily 
nové kamarády. počasí nám před vánoci 
dopřálo opravdu hodně sněhu, takže o 
správnou atmosféru nebyla nouze a děti 
si navíc užily spoustu zábavy.  
Jsem ohromně vděčná za každého 
účastníka hry (jak loňského, tak 
letošního), protože jen díky nim se mohl 
můj nápad zrealizovat. záporné recenze 
se ke mně nedostaly, ale zahřály mě u 
srdíčka ty kladné. Je vidět, že hru si užívají 
i ostatní. nemalým důkazem je, že se 
letos přihlásila většina rodin z loňska a k 
nim se přidali i nový účastníci. 

letošního ročníku se účastní 18 rodin. 
první adventní okénko rozsvítil obecní 
úřad u příležitosti rozsvěcení stromku a 

slavnostně tím započal naše 
putování za rozsvícenými 
sousedskými okénky. 
smyslem hry je vánočně 
vyzdobit své okno s použitím 
číslice, která je hráči předem 
přidělená a v daný den pak 
okno od 16 hodin rozsvítit. 
toto okénko bude takto 
svítit každý den od 16 hodin 
do večera až do 24.12. hráči 
ode mě předem obdrželi 
plánek (rozuměj adventní 
kalendář) s přidělenými daty 
a místy konání adventní 
hry. loňský ročník v plánku 
neměl znázorněn jména 

rodin, ale pouze místa a časy. mělo být 
překvapením adventního okénka, kdo 
nás v daný den pohostí. z mé strany bylo 
asi trochu naivní si myslet, že si dopředu 
ostatní nezjistí, ke komu půjdou. nicméně 
to hru vůbec nepokazilo, naopak mě 
to posunulo dál a 2. ročník jsem mohla 
naplánovat snad efektivněji. máme na 
telefonu vytvořenou skupinu, kde si 
dáváme dopředu vědět, kdo kdy kam 
dorazí či nedorazí. zamezíme tím jak 
plýtvání surovin, tak energií hostitele. 
věřím, že i tento rok si adventní období 
zpříjemníme a užijeme jaksepatří.  
všem přeji prožití adventního času ve 
zdraví, klidu a pohodě.



strana 13strana 12

Fotogalerie - mikulášská nadílka    Zdeněk Mikula 
                  

06



strana 15strana 14

Fotogalerie - mikulášská nadílka     Zdeněk Mikula  
                 06 Fotogalerie - adventní koncert        Zdeněk Mikula  

                 06

Obecní Zpravodaj vydala 
© Obec Vlastibořice 
v prosinci 2024

Adresa redakce: 
Obecní úřad Vlastibořice 

Vlastibořice 23 
463 44 Sychrov 
tel.: +420 485 146 025 
e-mail: 

zpravodaj@vlastiborice.cz 
www.vlastiborice.cz

Jazyková korektura: 
Mgr. Lucie Koutníková

Fotografie na obálce 
© Lucie Koutníková

Grafická úprava 
© Lucie Koutníková, Dušan 
Koutník, Tomáš Vacek

ISBN: MK ČR E 20317

obecní zpravodaj

4/2024

vlastib
ořice



 Pozvánka na silvestrovskou párty    Design 
Rosie Westerdijk 07


